
 
 

UCHWAŁA NR XVII/122/2023  
RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI 

z dnia 21 grudnia 2023 roku 

w sprawie sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

oraz podwyższenia kwoty kryterium dochodowego 
i ustalenia zasad zwrotu wydatków poniesionych na świadczenia w ramach realizacji tego programu 

Na podstawie art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z poźn. zm. ), art. 8 ust. 2, art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz.901 z poźn. zm.) oraz w związku z Uchwałą nr 
149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu 
"Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024 - 2028  (M. P. 2023, poz. 881),Rada Miejska w Alwerni uchwala 
co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 -
 2028,  który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Podwyższa się do 200 % kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy  
społecznej, do udzielenia pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 
w formie zasiłku celowego dla osób i rodzin objętych Programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 
2028. 

§ 3. 1. Odstępuje się od żądania zwrotu wydatków w przypadku udzielenia pomocy w formie posiłku, 
świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności w formie zasiłku celowego, jeżeli dochód osoby 
samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 200 % kryterium 
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Wydatki poniesione przez Gminę Alwernia na przyznaną pomoc w formie posiłku świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub żywności w formie zasiłku celowego oraz pomocy rzeczowej  w postaci 
produktów żywnościowych, udzielaną osobom/rodzinom przekraczającym 200 % aktualnego kryterium 
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej, podlegają zwrotowi  w pełnej 
wysokości. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Alwernia. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 29 grudnia 2023 r.

Poz. 9424



§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego, z mocą obowiązywania od dnia od 1 stycznia 2024 r. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

 
 

mgr Tomasz Tomaszewski 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 9424



Załącznik do uchwały Nr XVII/122/2023 
Rady Miejskiej w Alwerni 
z dnia 21 grudnia 2023 r. 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA 
„POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU" 

NA  LATA 2024-2028 

 
 

Program „Posiłek w szkole i w domu” jest programem osłonowym w rozumieniu 
art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze  
obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy 
o pomocy społecznej. (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.). 

Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Miejską w Alwerni w związku z ustanowieniem przez 
Radę Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028 (M. 
P. z 2023 r., poz. 881). 

Program zapewnia pomoc zarówno dzieciom oraz młodzieży które wychowują się w rodzinach 
znajdujących się w trudnej sytuacji, jak i osobom dorosłym o niskich dochodach w tym osobom starszym,  
chorym lub niepełnosprawnym. 

Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy 
Alwernia. 
 

I. Cel programu 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich 
dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych z niskimi dochodami 
w szczególności: osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub niepełnosprawnych. 

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

- poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach, 

- poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży, 

- kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

Głównym miernikiem efektywności Programu będzie liczba osób objętych pomocą, w tym 
w szczególności dzieci i młodzieży. 

Celem Programu jest również zapewnienie wsparcia finansowego organom prowadzącym publiczne 
szkoły podstawowe w organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach. 

 

 

II. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

 

Problem niedożywienia dotyka zarówno dzieci, młodzież, jak też osoby dorosłe. 

Niedożywienie wynika najczęściej z trudnej sytuacji materialnej rodziny, z braku znajomości zasad 
prawidłowego żywienia, jego znaczenia dla rozwoju oraz braku należytego zainteresowania się kwestiami 
racjonalnego żywienia. 

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów, a także znaczące wydatki na żywność 
pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia ich podstawowych 
potrzeb życiowych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 9424



W latach 2019-2022 w Gminie Alwernia wsparciem w zakresie dożywiania objętych było łącznie 
342 osoby. Poniższa tabela przestawia liczbę świadczeniobiorców przedmiotowego programu 
w poszczególnych latach z rozbiciem na świadczenie pieniężne na zakup  żywności, pomoc rzeczową 
w realizowaną przez sklepy w poszczególnych sołectwach, posiłki dla dzieci w szkołach i przedszkolach 
oraz posiłki w trybie bezdecyzyjnym wydawane na wniosek dyrektorów szkół. 

ROK 
Liczba osób objęta 

programem 
ogółem 

zasiłek celowy 
na zakup 
żywności 

pomoc 
rzeczowa 

posiłek dla dzieci 
w szkole 

 i przedszkolu 

posiłek w 
trybie 

bezdecyzyjnym 
2019 295 290 5 75 20 
2020 306 306 5 69 14 
2021 290 285 5 50 9 
2022 274 269 2 44 5 

 
 

Wobec powyższego, pomimo lekkiej tendencji spadkowej osób korzystających z programu, objęcie dzieci 
i uczniów oraz osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub niepełnosprawnych, zgłaszających chęć 
zjedzenia posiłku, pozwoli na zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych. 

Zatem wprowadzenie programu osłonowego na kolejne lata na poziomie gminy staje się, jak najbardziej 
zasadne. 

 
 

III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

1. W ramach programu udziela się wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane 
w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 
200 % kryterium, o którym mowa w art. 8 ust.1  ww. ustawy. 

Wsparcia udziela się osobom i rodzinom znajdującym  się w sytuacjach wymienionych w art. 7 cyt. 
wyżej ustawy o pomocy społecznej w szczególności: 

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

- uczniom do czasu ukończenia nauki w szkole ponadpodstawowej 

- osobom dorosłym, samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym. 

2. Program ma charakter modułowy. W jego skład wchodzą trzy moduły, z których każdy ma charakter 
indywidualny i kierowany jest do innego adresata:  Moduł 1. dla dzieci i młodzieży; Moduł 2. dla osób 
dorosłych; Moduł 3. organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach. 

 

2.1.Moduł 1 dla dzieci i młodzieży 

Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom spełniającym 
warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej oraz 
spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 200 % kryterium, o którym mowa w art.8 ust. 1 ww. 
ustawy. 

W ramach programu udziela się wsparcia w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 
lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych: 

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 9424



2.2.W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań, 
o których mowa powyżej, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola 
informuje centrum usług społecznych o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. 

Przyznanie takiej pomocy odbywa się bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz 
bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc w w/w sposób, nie może przekroczyć 20 % 
liczby uczniów dożywianych w przedszkolach i szkołach na terenie gminy w poprzednim miesiącu 
kalendarzowym na podstawie decyzji administracyjnych,  z wyłączeniem września, gdzie za poprzedni 
miesiąc przyjmuje się czerwiec. 

 

2.3.Moduł 2 dla osób dorosłych 

Ze środków przekazanych w ramach programu gmina udziela wsparcia osobom i rodzinom 
znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, w szczególności osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym, spełniającym kryterium 
dochodowe w wysokości 200 % kryterium, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ww. ustawy, 

w postaci: 

- posiłku, 

- świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, 

- świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

 

Gmina może zorganizować dowóz posiłków dla tych osób, grup mieszkańców gminy, którzy nie mogą 
sami odebrać posiłku lub skorzystać w miejscu spożywania posiłku. 

 

2.4.Moduł 3 organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach 

Moduł ten dotyczy wzmocnienia opiekuńczej funkcji szkoły poprzez tworzenie warunków 
umożliwiających spożywanie przez uczniów posiłku w trakcie pobytu w szkole. 

W ramach modułu 3 przewiduje się następujące działania: 

1) doposażenie i poprawę standardu funkcjonujących stołówek (własna kuchnia i jadalnia) lub doposażenie 
stołówek, które obecnie nie funkcjonują, tak aby mogły zostać uruchomione, lub stworzenie nowych 
stołówek, 

2) wsparcie w zakresie adaptacji i wyposażenia pomieszczeń przeznaczonych do spożywania posiłków, tzw. 
jadalni. 

IV. Podmioty realizujące program 

Moduł 1 oraz moduł 2 Programu realizuje Centrum Usług Społecznych w Alwerni jako samorządowa 
jednostka pomocy społecznej we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi 
gminy (przedszkolami, szkołami) oraz szkołami lub przedszkolami prowadzonymi przez inne samorządy 
gminne albo podmiotami prowadzącymi szkoły lub przedszkola niepubliczne, do których uczęszczają 
dzieci i młodzież z terenu gminy Alwernia. 

Koordynatorem programu jest Dyrektor Centrum Usług Społecznych w Alwerni. 

 

Koordynatorem i realizatorem modułu 3 Programu są organy prowadzące publiczne szkoły 
podstawowe, w tym artystyczne, realizujące kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej. 

V. Finansowanie programu 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 9424



Program finansowany jest z dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach dofinansowania 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028 oraz ze środków 
własnych gminy. 

 

VI. Monitoring programu 

Z realizacji programu sporządzana jest roczna informacja składana Wojewodzie Małopolskiemu, 
będąca elementem składowym rozliczania wieloletniego programu i wspierania finansowego gmin 
w zakresie dożywiania. 

Dodatkowo Dyrektor CUS składa Radzie Miejskiej w Alwerni raz w roku informację z realizacji 
programu, w corocznym sprawozdaniu z działalności Centrum. 

 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

 
 

mgr Tomasz Tomaszewski 
 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 9424


	UCHWAŁA NR XVII/122/2023  RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA„POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"NA  LATA 2024-2028
	cyf. rz. I w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. I

	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	tir. 1 (4) w zał.1 ust. 1
	tir. 2 (5) w zał.1 ust. 1
	tir. 3 (6) w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	tir. 1 (7) w zał.1 ust. 2
	tir. 2 (8) w zał.1 ust. 2
	tir. 3 (9) w zał.1 ust. 2
	tir. 4 (10) w zał.1 ust. 2
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. IV w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. V w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. VI w zał.1 ust. 2




		2023-12-29T15:12:53+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




